
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.815 28 de abril de 2025 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato de Termo de Execução Cultural no 2101/2025
Processo no: 85.003.124-2025
Do Objeto: Concessão de apoio financeiro à ação cultural contemplada pelo edital nº 19/2024, projeto: 
Transformando Resíduos em Arte: Oficina de Upcycling
Do Valor: R$ 10.000,00 (Dez mil reais)
Da Vigência: O presente instrumento terá sua vigência da data de sua assinatura até 25 de abril de 2026.
Data da Assinatura: 25 de abril de 2025.
Dos Recursos:
Funcional Programática: 10.85201.13.392.2223.6223.0005
Fonte: 0271900001
Natureza de Despesa: 33904804
Nota de Empenho: 2025NE000962 - 22/04/2025
Do Amparo Legal: O presente instrumento será regido nos termos da Lei nº 14.399/2022, Decreto nº 
11.740/2023 e Decreto nº 11.453/2023
Do Foro: Campo Grande/MS.
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Eduardo Mendes Pinto
CPF: XXX.308.778-XX
Parceira Privada:  Erondina Mancuelho Peralta
CPF: XXX.163.191-XX

Extrato de Termo de Execução Cultural no 2080/2025
Processo no: 85.003.166-2025
Do Objeto: Concessão de apoio financeiro à ação cultural contemplada pelo edital nº 19/2024, projeto: Estamparia 
Têxtil
Do Valor: R$ 9.534,00 (Nove mil quinhentos e trinta e quatro reais)
Da Vigência: O presente instrumento terá sua vigência da data de sua assinatura até 25 de abril de 2025.
Data da Assinatura: 25 de abril de 2025.
Dos Recursos:
Funcional Programática: 10.85201.13.392.2223.6223.0005
Fonte: 0271900001
Natureza de Despesa: 33904804
Nota de Empenho: 2025NE000960 - 22/04/2025
Do Amparo Legal: O presente instrumento será regido nos termos da Lei nº 14.399/2022, Decreto nº 
11.740/2023 e Decreto nº 11.453/2023
Do Foro: Campo Grande/MS.
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Eduardo Mendes Pinto
CPF: XXX.308.778-XX
Parceira Privada:  Ana Rita Moraes Dornelles
CPF: XXX.602.191-XX

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Retificação de matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.810 23 de abril de 2025 Página 
62 e 63 

Chamada Fundect/CONFAP 47/2024 - CNR 2024 
Apoio a Projetos Conjuntos de Pesquisa e Inovação entre Brasil e Itália

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (Fundect) 
conforme análise realizada, torna pública a retificação da lista preliminar das propostas recomendadas da 
Chamada Fundect/CONFAP 47/2024 - CNR 2024, após a análise de Mérito e Relevância - Fase 2.

QUADRO 1 - PROPOSTAS RECOMENDADAS

Título do Projeto Coordenador Instituição  
Executora

Média 
A

Média 
B

Média 
C

Média 
D

Nota 
Final

Identificação Espectroscópica de 
Microplásticos e Metais Pesados 
em Ecossistemas Aquáticos

Luis Humberto 
da Cunha 
Andrade 

UEMS 2,5 2,5 1,5 2,0 8,5



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.815 28 de abril de 2025 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Promovendo a Valorização da 
Biodiversidade: Triagem de Alto 
Rendimento para Descoberta 
de Compostos Sustentáveis de 
Plantas Galianthe thalictroides e 
Croton urucurana plants

Paulo de Sousa 
Carvalho Júnior UFMS 2,0 2,5 1,5 1,3 7,3

Monitoramento in situ da 
estabilidade de catalisadores 
de platina em células de 
combustível a hidrogênio usando 
espectroscopia LIBS.

Bruno Spolon 
Marangoni UFMS 2,0 3,0 1,0 1,0 7,0

Campo Grande, MS, 25/04/2025.
  

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

Chamada Fundect/CONFAP 47/2024 - CNR 2024 
Apoio a Projetos Conjuntos de Pesquisa e Inovação entre Brasil e Itália

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect) torna pública a lista final das propostas recomendadas da Chamada Fundect/CONFAP 47/2024 - 
CNR 2024.

QUADRO 1 - PROPOSTAS RECOMENDADAS

Título do Projeto Coordenador Instituição  
Executora

Média 
A

Média 
B

Média 
C

Média 
D

Nota 
Final

Identificação Espectroscópica de 
Microplásticos e Metais Pesados 
em Ecossistemas Aquáticos

Luis Humberto 
da Cunha 
Andrade 

UEMS 2,5 2,5 1,5 2,0 8,5

Promovendo a Valorização da 
Biodiversidade: Triagem de Alto 
Rendimento para Descoberta 
de Compostos Sustentáveis de 
Plantas Galianthe thalictroides e 
Croton urucurana plants

Paulo de Sousa 
Carvalho Júnior UFMS 2,0 2,5 1,5 1,3 7,3

Monitoramento in situ da 
estabilidade de catalisadores 
de platina em células de 
combustível a hidrogênio usando 
espectroscopia LIBS.

Bruno Spolon 
Marangoni UFMS 2,0 3,0 1,0 1,0 7,0

Conforme recomendação da CONFAP, o resultado final da(s) proposta(s) aprovada(s) deve aguardar a validação 
final por parte do CNR.

Campo Grande, MS, 25/04/2025.
  

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

Extrato do Contrato 27407/2025/FUNDTUR/FUNTUR Nº Cadastral 27407
Processo: 85/002.413/2025
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO 

GROSSO DO SUL - FUNTUR, através do Fundo para o Desenvolvimento do Turismo 
de Mato Grosso do Sul -FUNTUR e ADVENTURE TRAVEL TRADE ASSOCIATION


